Signum regis [signo de Sancho el Sabio] Sancii Nauarre.

Ego Sancius per Dei gratia Pampilonensium rex, hanc cartam laudo ⁊ confirmo sicut superius scriptum est. Testes, Episcopus Lupus Pampilonensis. Semen Acenarez de Zolina. Sancio Neconis de Zobiza. Pardo de Alfaro. Semen Gonzaluez.

Ego Petrus scriba iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi, ⁊ hoc signum (*signo*) feci, sub era M^aC^aLXXXV^a.

Archivo Municipal de Tafalla.

II

Año 1092.

Fuero de Arguedas, otorgado por Sancho Ramírez.

Sepan quantos esta present carta veran ⁊ odran quod anno Domini M^o CCC^o tricesimo sexto, V^o dia del mes de ffebrero en presencia de mi notario de juso escripto don Pero Martiniz alcalde [de] Arguedas ⁊ Martin Sanchiz de Vyllamera jurado de Arguedas, mostraron ⁊ presentaron vna carta de priuilegio del muyt alto ⁊ poderoso excellent princep don Sancho por la gracia de Dios Rey de Nauarra qui fue, contenient la forma que se sigue.—Sub Christi nomine et indiuidue

caritatis ² regnatis ³ in secula seculorum, amen. Hec est carta quam facio ego Sancius Raimirus ⁴ gratia Dei Araconensium Rex uobis omnes populatores qui venistis, et qui de hodie in antea uenerint ad Arguedas populare. In primis dono uobis ut abeatis cotos ⁵ usaticos. Et dono uobis in tota Bardena de Arguedas in quantum ego accipio herbaticum, la caça et madera que tailletis a uestros obos, et leyga et carbon ⁊ herbas ad uestros ganatos ⁊ que possitis escaliare in predicta Bardena ubi uobis placuerit in heremis. Et mando que in uestras presiones non intretis unus super alium usque ad capud de decem annis. Et de decem annis in antea que laboretis qui antea poterit de predictis populatores, et si forte caperetis aliquen extra meum qui non exet ⁶ populator de Arguedas in predicta Bardena, escaliando aut taillando madera aud faciendo leigna o carbon, aud caçando, mando que peitet uobis quisque LX solidos, et de istis denariis ego habeam medietatem et aliam medietatem cum spoliis de los presos dono uobis populatores de Arguedas ⁊ ad uestros uedaleros. Et si ullus homo de foras abuerit uobiscum ullum iudicium non probet uos se non cum uestro uicino que habeat suam casam ⁊ suam hereditatem in illa uilla et alium de foras, ⁊ si abeatis iura ad dare uel a prendere, ad illum ostium de illo furno de Arguedas ueniant prendere, et per ullo pleito que abeant omnes de Arguedas cum alio, non abeant torna, et non exeatis cum ullos omnes ad medianetum se non ad uestra porta: Et dono ad vos omnes de Arguedas termino inter vos ⁊ Valterra, de yllo cabeçol dentre ambos los vaylles de Valde Estiuuel ⁷ ad illa torre de tres cales ⁸ ⁊ ad illo plopo de sopra el soto de Jungo. Et dono ad uobis que non donetis lezta in tota mea terra. Et mando uobis que non uadatis in oste se non cum pane de tres dies ad lite campal. Et dono ad uobis la medietate de illo soto de Congostina ad hereditate. Et in altero medio soto que pascant uestros ganatos, et faciatis erba, et taylletis leina seca et tamariz, et ut melius sedeat populata predicta vylla dono ⁊ mando ad uobis populatores de Arguedas que el infançon possit, comparare de laboratores et laboratores del infançon, et volo que abeat saluum cada vno de me ⁊ de seynnor, ⁊ mando que ullus laborator de Arguedas que se treua tenere cabayllo ad ⁹ armas, non faciat ullum debitum a seynnor. Et mando que vllus populator de Arguedas non incendendo per se focum non faziat ullum debitum, et mando pro calonia de tota ferienta sine sanguine que peitet V solidos ⁊ de veritas cum sanguine que stilleat in terra X solidos, et de omicidia si euenerint intus de

² C, Trinitatis.

³ C, regnantis.

⁴ C, Ramirus.

⁵ C, totos.

⁶ C, esset.

⁷ B, Estiniel. C, Valdestiniel.

⁸ C, Trestales.

⁹ B, et. C, y.

muro vel de foras de superiore domo usque ad inferiorem, peitet D solidos, ⁊ de ista estancia a foris si euenerit, peitet CCL solidos si captus¹⁰ fuerit qui alium ociderit. Si forte euaserit homicida imparet dominus ville suas res pro suo homicidio si aliquis non eset qui daret pro eo fidanciam de homici[di]o. Et si suas res non abundarent ad homicidium que non possit demandare aliquid ad vicinos de Arguedas. Et laxo pro mea anima ⁊ aliorum regum que venerint post me ad populatores de Arguedas, tota la medietate de las colonias ⁊ de los homicidios que habuerint ad dare. Signum Sancii Regis (*espacio*) Facta carta in era M^aC^aXXX^a in mense januario in castrum de Arguedas.

Regnante domino nostro Ihesu Christo, sub cuius inperio ego Sancius Raimirus in castro de Arguedas ⁊ in Pampilona ⁊ in Aragon. Petrus filius meus in Superarbi et in Ripagorça et in Montesson. Petrus episcopus in Pampilona, alius apiscopus Petrus in Aragon. Raimundus Dalmacius in Ripagorça. Comite Sancio Ramiro in Ayuar, et in Exauerre. Alio comite Sancio in Sancti Stephani et in Leguin. Lop Lopez in Vno Castello. Şeinnor Galind Sanz in Sos et in Arguedas. Sanz Fortunons in Ufart et in Petralta.

Ego Galindo sub iussione domini mei Regis Sancis hanc cartam ⁊ de manu mea hoc signum feci.

Signum Aldeffonssi (*espacio*) Regis Aragonenssium et comis Barchinonenssium.

Signum (*espacio*) Sancii Regis Nauarrorum.

A, *Comptos*, caj. 1, núm. 11, copia del año 1336; parece tomada del original visigótico, pues transcribe *ct* o *tt* por *t*; sin cerrar el contexto del traslado.

B, *Cart.* 1, pág. 62, texto latino, ilegible en parte.

C, *Caj.* 165, núm. 46, traslado de 1512.

D, *Caj.* 1, núm. 11, versión del siglo XIII. Publica Yanguas, *Dicc. antig.*, I, 51, y reproduce Muñoz, *Colec.*, pág. 329.

III

AÑO 1114, FEBRERO.

Alfonso el Batallador concede términos a los pobladores de Sangüesa y confirma sus fueros.

Sub Christi nomine et eius diuina clemencia. Ego Alfonsus, Dei gratia imperator, facio hanc carta[m] donacionis et confirmacionis vobis totos francos et ad totos alios populatores qui estis populatos in illo burgu de Sangossa et qui in antea venitis ibi populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro amore quod bene ibi populetis, concedo vobis quod habeatis solutos totos illos terminos in circuitu

¹⁰ ocupatus, *corregido en captus.*

viz (?) videlicet de Pynna et de Vlle ut pascant ibi uestras bestias sine calonia et in illos de Aybar similiter. Et confirmo vobis totos illos fueros quos dedit uobis pater meus cui sit requies quando primus populastis ibi de leztas et de totas alias causas per tota mea terra. Et quod habeatis totum hoc donatium sicut superius scriptum est liberum et firmum et securum¹¹ vos et filii vestri rationis generacio vestra. Salus mea fidelitate et de mea posteritate per cuncta secula. Amen. Signum imperatoris Adefonsi. Signum regis Ramiri et confirmo hoc superius scriptum. Facta carta in era Millesima C^a quinquagesima secunda, in mense februario, in uilla que dicitur Termas. Regnante me Dei gratia in Castella et Pampilona et Aragone, in Super Arui uel Ripacurcia. Episcopo Stephanus in Osca. Episcopus Raymundus in Rota Episcopus Guielmus in Irunia. Senior Acenar Acenariz in Funes. Senior Lope Lopiz in Calagorra. Senior Caxal in Nagarra. Senior Ximenu Fertungones in Punicastro. Senior Lope Garzez in Stella et in Aybar. Senior Eneco Galindez in Sos et in Sangossa. Castoyne in Biele. Sēnior Orti Ortiz in Sancta Eulalia. Senior Fertungo Dat Barbastro. Senior Tiçon in Boyl et in Montson. Fertungon Johannes in Tamarit. Ego Sancius iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

Comptos, caj. 1, núm. 15. Traslado auténtico. en papel de 29 junio 1512, de un vídumus de 1369 (miércoles 23 enero). En este se dice: "el quoad priuilegio en el principio auia huna grant senyal sembant a la letra X, y auia una letra .P. en somo del señal et de parte de suso hauia letra .S., et es consignado de tres signos el hun signo es del emperador, el otro del rey don Ramiro, el tercero signo el del notario qui el dicho priuilegio scribio".

IV

MILAGRO, JUNIO, 1122.

Fuero de Puente la Reina, otorgado por Alfonso el Batallador.

[Crismon.] In nomine sancte Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Adefonsus Dei gratia Imperator, facio hanc cartam donacionis ad uos totos populatores quicumque ueneritis populare ad illo ponte de Arga qui eciam cognominatur de illa regina. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et pro amore, quod totas gentes ueniatis ibi populare, cum bona uoluntate et magnam et spontaneam populacionem faciatis ibi. Dono et concedo uobis locum bonum et amplium et spaciosum, id est de illo ponte supranominato, usque ad illo prato de Ouanos super Murruarren¹² ubi faciatis uestres casas quales meliores potueritis facere et ut habeatis tota illa aqua libera et ingenua a¹³

¹¹ Dice *secutum*.

¹² *Variantes de B. Murruarren.*

¹³ ad.

quecumque opus habueritis illam... ¹⁴ huc autem concedo uobis et mando quod laboretis terra erma ubi melius potestis, in totas partes, in quantum potueritis ire et redite in uno die, et de quanto uos potueritis laborare quod donetis ¹⁵ illa decima ad uestras ¹⁶ capellas. Similiter mando uobis quod pascatis et talietis uel incidatis ligna et madera per tos ¹⁷ illos in circuitu, et in totas partes in quantum in uno die poteritis ire et uenire; et nullus homo non uos ibi pignoret et qui uos pignorauerit quod pectete ¹⁸ LX. solidos. Mando etiam uobis quod nullo infanzone non populet inter uos. Et cum hoc totum suprascriptum concedo uobis quod habeatis tales fueros et tales usaticos uel consuetudines in totas uestras causas et uestras faciendas quales habent barones d'Estella. Et mando similiter ut omnis qui populauerit ibi, et tenuerit annum integrum et vno die et non fecerit ibi casam, pectet sexaginta solidos et perdat casam (*sic*). Et ut habeatis habeatis (*sic*) hoc totum sicut superius scriptum est liberum et ingenuum saluum uos et filii uestri ⁊ omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate ⁊ mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum  Adefonsi regis.

Facta carta in era M^aC^aLx. In mense iunio, in locum uel uillan que dicitur illo Miraculo. Regnante me Dei gratia in Pampilona et in Aragon, in Super Arui et in Ripa Curcia, in Zaragoza et in Tutela et in tota Stremadura. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Petrus in Cesaraugusta. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus alius Sancius in Galagurra. Episcopus Michael in Tarazona. Senior Lope Lopeiz Calahorra. Senior Enneco Lopiz in Soria. Senior Fertungo Garceiz Caixal in Nagara et in Beguera. Senior Eneco Fertungones in Cireso et in Larraga. Senior Lope Garcez in Stella et in Jubera. Ego uero Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi ⁊ de manu mea hoc signum [*signo*] feci.

A, *Comptos*, caj. 1, núm. 17. Copia del siglo XII, ilegible en parte.

B, *Comptos*, caj. 6, núm. 35. Conf. del rey Carlos el Calvo en 1325.

C, *Comptos*, cart. 1, pág. 4. Conf. de Carlos el Calvo en 1325.

Analizado por Moret, *Anales*, tomo III, pág. 212, y por Yanguas, *Dicc. antig.*, II, 780.

¹⁴ Adhuc.

¹⁵ *Añade*, tota.

¹⁶ *Sic*, y *corregido*, nostras.

¹⁷ B, per totos montes. C, per totos illos montes.

¹⁸ B y C, pectet.

V

SIN FECHA (HACIA 1138).

Fuero dado por el obispo de Pamplona don Sancho a los habitantes de Igúzquiza, Azqueta Lauca y Urbiola.

In Christi nomine. Hec est carta quam ego Sancius gracia Dei Pampilonensis æcclesiæ seruus cum consilio totius conuentus facio uobis hominibus de / uillis castelli Sancti Stephani¹⁹, de Gusquiza, Azqueta, Lauca, Orbiola. Propter hoc quod non uos faciatis caseros de infanzons, / et que tengatis alteros usaticos quos fecerunt uestros patres ad episcopum, ⁊ ad seniore[m] Castelli Sancti Stephani, facio uobis isto conuenio / que unoquoque anno detis ad seniore[m] de castello X. cozols de tritico ⁊ X. cozols de ordeo, et X. carapitos de ui / no ad mensuram de Uilla Maior. Totum aliud laxo uobis ⁊ uestre posteritati, per secula cuncta, de illas tres men / suras grandes quas solebatis dare. Et qui non steterit in isto conuenio, stet in foro antiquo. Similiter facio / claueros ⁊ ad iueros de infanzons in illas uillas supra scriptas.

Ego Sancius supra scripta laudo, ⁊ hoc signum facio (*signo*).

Ego Deusdet prior, pro toto conuentu laudans supra scripta, hoc signum facio.

Testes, Lupus senior castelli, ⁊ sacrista pampilonensis. Stephanus Archus ⁊ alii canonici, et multi alii clericici ⁊ laici²⁰.

Ego Petrus Dei gratia Pampilonensis episcopus su / pradicta confirmo ⁊ hoc signum facio (*signo*). Placuit etiam pro amore Dei auferre eis malum forum quod habebant / de dandis tocinis in die sancti Stephani. Hoc autem fo / rum inposuerat eis quidam miles propter suam maliciam sine auctori / tate episcopi Lupi auunculi mei qui tunc episcopus erat pampilonen / sis, que eo tempore quo episcopus Sancius fecit hanc cartam erat senior / sancti Stephani sicut inferius continetur ⁊ sacrista pampilonensis. Ista ego Petrus iunior episcopus ma / nu mea scripsi (*signo*).

Arch. Catedral Pamplona. Original, y Libro Redondo, fol. 209 v.

¹⁹ El castillo de San Esteban de Deyo (luego llamado de Monjardín) fué reconquistado hacia el año 908 por Sancho Garcés, y donado a Irache con las villas que le rodean; en él mandó enterrarse este monarca y lo mismo su hijo García, según el Albeldense. Por su posición inexpugnable, ya que está en lo alto de una roca escarpada e inaccesible, y por su situación estratégica, fué codiciado y poseído en la Edad Media, alternativamente por los monjes de Irache, obispos de Pamplona y reyes de Navarra, y su posesión provocó frecuentes conflictos entre estas dos últimas potestades.

²⁰ Lo que sigue ha sido intercalado posteriormente ante suscripciones del documento principal.

VI

AÑO 1146 (?)

Privilegio concedido por García Ramírez a los vecinos de Villavieja.

In Dey nomine ⁊ eius gratia. Ego Garssias Dey gratia [rex] ffacio cartam uobis Grison ⁊ omnibus senioribus Templi Domini de illa popu- lacione uetula de Ponte Regine, quam ego dedi uobis spontanea volun- tate, pro animabus patris ⁊ matris mee vt abeant p̄rtem in uestris ora- çionibus ⁊ elemosinis. Facio uobis donatium quod ullus homo de illa populaçione non peitet in omiçidium neque in calonia neque in uicini- tate per ulla hereditate uel radiçem quam abeant fforas suos terminos. Et do uobis ⁊ conçedo similiter ut uendatis panem ⁊ vinum ut non de- tis ospiçium alicui pauperi transeunti uel redeunti, proter (*sic*) ullum preçium denariorum nisi propter amorem Dey ⁊ qui istum ingenuaçio- nem uoluerit ffrangere peçtet senioribus Templi ⁊ michi LX solidos. Facta carta in Estella in domum Cançelini Monetarii in carta ebdo- mada agusti, in illa hora quando rex abuit iunta cum Semen Eneguiz super Lerin. Dōminus Ferran de Arçanegui, teste. Ochoa, teste. Gui- llermus de Pedrazo, teste. Cancelinus Monetarius, teste. Ego Johannes iussu domini Regis hanc cartam scripssi ⁊ hoc signum (*espacio*) feçi. Era M^aC^aXL^aVI. Ego Sançius Dei gratia Pampilonensium Rex laudo ⁊ conffirmo hanc cartam ⁊ hoc signum (*espacio*) ffacio ²¹ = E yo Miguel Garceiz escriuano jurado del Conceylo de la Puent de la Rey- na, uista, tenuta ⁊ leyda la sobredita carta escriuta en pargamino, es- criui este traslat de la dita carta original sin mas ⁊ sin menos ⁊ ffiz este mi sig (*signo*) no acostumbrado por testimonio de verdat.

Comptos, caj. 1, núm. 14 y cart. 1, pág. 2. Extracta Yanguas (*Dicc. antig.*, II, 780) y Oyenart (*Not. utr. Vasc.*, pág. 88, ed. Gorosterratzu), publica parte del documento, dándole la era de 1170 (año 1132), en que todavía no reinaba García Ramírez. Debe ser posterior a 1142, en que, según Moret (*Anales*, III, 322, núm. 35), se hizo la donación de Villavieja a los Caballeros del Templo.

VII

AÑO 1147

Fuero de Olite otorgado por García Ramírez el Restaurador.

In Dei nomine ⁊ eius diuina clemencia, Patris ⁊ Filiï ⁊ Spiritus Sancti. Ego Garcias Dei gracia pampilonensium rex, facio hanc car- tam perpetuo ualituram uobis meos populatores de Holit. Placuit mihi

²¹ Aquí la copia del Cartulario.

libenti animo ⁊ spontanea uoluntate, propter amorem Dei ⁊ animas parentum meorum, ⁊ propter seruicium quod mihi fecistis ⁊ facitis cotidie, dono uobis talem forum qualem habent illos meos francos de Estela, uos ⁊ filii uestri ⁊ hominis ieneratio uel posteritas uestra, per secula cuncta. Et illo uillano de mea terra, uel infanzone auarca ²² qui uenerit populare ad Holit, suas casas ⁊ sua hereditate de rretro abeat salua, ⁊ donet ad suum seniore[m] sua fossatera ⁊ sua petitione de zibata quomodo abuit forum. Et totos illos populatores qui populaerint in Holit abeant talem forum, quomodo abent illos francos de Estela ⁊ qui fecerit ullam contrariam, uel ullam rroppariam, uel ullam toletam ad meum populatorem de Holit, set sicut superius scriptum est, pectabit mihi. LX. solidos ⁊ perdebit meum amoren. Et sine (*sic*) illo termino de Holit quod ego dedi uobis, abeatis terminum de laborare meos populatores de Holit in meo regualenco, usque ad sancta Maria de Berbencana, ⁊ usque ad illa mata de Arto, ⁊ usque ad Sancta Cara, ⁊ cum aquam uertit de illa serra sancti Martini, ⁊ Tafalla contra Holit. Et quantum potueritis laborare in istos terminos quod ego dedi uobis in heremo, habeatis illo saluo sicuti propriam uestram uoluntatem, uos ⁊ filii uestri ⁊ hominis ieneracio uestra per secula cuncta.